
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-71

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Ottobre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA  SU  SEDIMI  STRADALI  E  AREE  PAVIMENTATE 
PRESENTI  NELL’INTERO  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  -  CIG 
942540389B.

Adottata il 20/10/2022
Esecutiva dal 20/10/2022

20/10/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-71

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA 
VEGETAZIONE  SPONTANEA  SU  SEDIMI  STRADALI  E  AREE  PAVIMENTATE 
PRESENTI NELL’INTERO TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - CIG 
942540389B

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
 gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
 l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
 gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
 il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:

- che il Municipio V Valpolcevera ha necessità di svolgere lavori di contenimento della vegetazione 
spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate presenti nell’intero territorio del Municipio Valpol-
cevera;

- che è pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio in questione per l’importo com-
plessivo di euro 50.000,00 (Iva inclusa);

- che ai sensi dell’art. 1 comma 65 e 67 della legge n. 266/2005 e della Deliberazione dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione del 05/03/2014 le stazioni appaltanti che intendono avviare procedure fi-
nalizzate alla realizzazione di lavori, servizi e forniture di importo a base di gara maggiore o uguale 
a euro 40.000,00 sono tenute a versare un contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini 
della copertura dei costi relativi al finanziamento della suddetta Autorità;

- che l’Autorità Nazionale Anticorruzione emetterà il bollettino “MAV” per il pagamento dei contri-
buti, pari ad euro 30,00, relativi al CIG acquisito per la procedura oggetto del presente provvedi-
mento;

Visto il seguente quadro economico redatto dai tecnici del Municipio V Valpolcevera:

QUADRO ECONOMICO

   
 Importo lordo  50.000,00
B Lavori a misura 35.450,82
C Opere in economia (non soggette a ribasso) 4.098,36
D Oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 1.434,43
E TOTALE (B+C+D)  40.983,61
F IVA 22% su A  9.016,39

Dato atto che:

-  non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio di 
che trattasi cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

- esiste invece sulla piattaforma Mepa di Consip analogo servizio all’interno dei Bandi “Servizi di 
manutenzione del verde-Mepa” e “Pulizia delle strade e servizi invernali”;

Considerato:

- che, al fine di individuare il fornitore, è stata effettuata un’indagine di mercato mediante due Con-
fronti di preventivi sul portale Mepa, interpellando rispettivamente le seguenti ditte: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 per il bando “Servizi di manutenzione del verde”: AFR Verde Srl, Al.Mar Cooperativa So-
ciale a Responsabilita' Limitata, Arti & Mestieri Societa' Cooperativa, AVS-Societa' Coope-
rativa Agricola, Bio System S.R.L. Unipersonale, Cosmar Snc Di Costa Guglielmo e Marino 
Alberto, Costa Marco Pulizia e Manutenzione Parchi e Giardini, Garden & Service Srls - 
Realizzazione Del Verde, Genova Insieme Cooperativa Sociale a Responsabilita', JP Droni, 
La Perla Pulizie e Giardinaggio S.R.L., Ma.Ris. Cooperativa Sociale, Melit Manutenzioni 
Elettriche e Impianti Tecnologici, Nadir Sas Di Giampaolo Ortale & C., Omnia Consorzio 
Opportunita' Lavorative Soc., Pellicano Verde Societa' Cooperativa Sociale (Onlus), Proge-
cos, Proges Societa' Cooperativa Sociale, Rossi Roberto, Solidarieta' e Lavoro Societa' Coo-
perativa Sociale Onlus, Tonaka S.R.L., Umberto Giorgi Garden

 per il bando “Pulizia delle strade e servizi invernali”: Coop. Soc. Le Formiche Arl, Gruppo 
Lisi Srl, Heritage Srl, Marchese Augusto, Parodi Alessandro;

- che a tali procedure hanno risposto le seguenti ditte:

 NADIR sas DI GIAMPAOLO ORTALE & C. che ha offerto uno sconto del 2,75% sul Prez-
ziario Opere Edili e Impiantistiche della Regione Liguria anno 2022 (mese di luglio), da ap-
plicare ad ogni intervento;

 AVS-SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA che ha offerto uno sconto del 8,20% sul 
Prezziario Opere Edili e Impiantistiche della Regione Liguria anno 2022 (mese di luglio), da 
applicare ad ogni intervento;

 AL.MAR COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA che ha offerto 
uno sconto del 19,60% sul Prezziario Opere Edili  e Impiantistiche della Regione Liguria 
anno 2022 (mese di luglio), da applicare ad ogni intervento;

 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE che ha offerto uno sconto del 0,10% sul Prezziario 
Opere Edili e Impiantistiche della Regione Liguria anno 2022 (mese di luglio), da applicare 
ad ogni intervento;

 GRUPPO LISI SRL che ha offerto uno sconto del 23,61% sul Prezziario Opere Edili e Im-
piantistiche della Regione Liguria anno 2022 (mese di luglio), da applicare ad ogni interven-
to;

- che i rapporti con la ditta aggiudicataria saranno disciplinati dal Capitolato Speciale d’Appalto, al-
legato quale parte integrante al presente provvedimento e che farà parte del contratto che verrà sti-
pulato con l’aggiudicatario;

- che è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione per un totale di 
euro 30,00 per la procedura oggetto del presente provvedimento;

Tenuto conto di quanto introdotto dal d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020 che, in deroga al-
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, stabilisce all’art. 1, comma 2, lettera a), che le Am-
ministrazioni Pubbliche, per servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, procedano all'affida-
mento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lettera a) della Legge 
120/2020,  il  servizio  in  oggetto,  per  l’importo  totale  di  euro 50.000,00 (Iva inclusa),  alla  ditta 
GRUPPO LISI SRL, che ha offerto il maggior ribasso come da offerta economica allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’appalto avrà durata fino al 31/12/2022 e che il ribasso offerto dall’impresa aggiudi-
cataria opererà esclusivamente sui prezzi di cui al Prezzario Opere Edili ed Impiantistiche dalla Re-
gione Liguria per l’anno 2022 (mese di luglio), rimanendo fisso ed invariato l’importo complessivo 
dell’appalto;

Ritenuto inoltre:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di nominare quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area 
Tecnica del Municipio V Valpolcevera, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;

- di provvedere a richiedere alla ditta aggiudicataria la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.  
Lgs. 50/2016 e la copertura assicurativa di cui agli articoli 10 e 11 del Capitolato Speciale d’Appal-
to;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto, pertanto, che il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventualità di cui al para-
grafo precedente, non comporta il superamento della soglia di euro 139.000,00 di cui all’art. all’art. 
1, comma 2, della Legge 120/2020;

Dato atto:
-  che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1.  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, il ser-
vizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi stradali e aree pavimentate pre-
senti nell’intero territorio del Municipio Valpolcevera, alla ditta GRUPPO LISI SRL, con 
sede legale in Via Luigi Canepa 20 R -  Genova (GE) – Partita Iva 02424130991 -cod. Benf 
60469,  per l’importo di euro 50.000,00 (Iva 22% inclusa); 

2.  di approvare la spesa di euro 30,00 a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzio-
ne) Cod. Benf. 54181 derivante dall’apertura del CIG (Codice Identificativo Gare), dovuto 
per la procedura oggetto del presente provvedimento;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di attestare che l'eventuale aumento del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, non comporta  il  superamento della  soglia di  euro 
139.000,00 di cui all’art. all’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020;

4.  di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5.  di nominare, quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di 
Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera, il quale attesta l’assenza di cause di incompati-
bilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione 
conservata agli atti d’ufficio;

6.  di procedere alla successiva stipula del contratto con la ditta aggiudicataria;

7.  di impegnare l’importo complessivo di euro 50.030,00 come segue:

- euro 40.983,61 per imponibile ed euro 9.016,39 per Iva al 22%, a favore della ditta GRUP-
PO LISI SRL al capitolo 68724 “Spese per manutenzioni” del bilancio 2022, c.d.c. 4705 
“Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.2.9.12 (imp.2022/12954);

- euro 30,00 a favore dell’ANAC al Capitolo 68724 “Spese per manutenzioni” del bilancio 
2022,  c.d.c.  4705  “Servizi  tecnico  manutentivi  Valpolcevera”,  p.d.c.  1.3.2.9.12 
(imp.2022/12956);

8.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

9.  di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

10.  di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore dei Municipi
II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-71
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTENIMENTO  DELLA  VEGETAZIONE 
SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE PAVIMENTATE PRESENTI NELL’INTERO 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - CIG 942540389B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

Area Tecnica 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

 

 

 

 

SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA SU SEDIMI 

STRADALI E AREE PAVIMENTATE PRESENTI NELL’INTERO TERRITORIO DEL 

MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - CIG 942540389B 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Geom. Claudio Bailo) 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

INDICE 

 

Art. 1   Oggetto dell’appalto 

Art. 2   Corrispettivo del servizio e durata 

Art. 3   Modalità di esecuzione del servizio 

Art. 4 Rifiuti derivanti dall’esecuzione del servizio 

Art. 5 Divieto di sospensione e/o abbandono del servizio 

Art. 6   Requisiti di capacità tecnico professionale 

Art. 7   Modalità di risposta alla procedura di affidamento su Mepa 

Art. 8 Documenti che faranno parte del contratto 

Art. 9   Verifiche e controlli sull’esecuzione del servizio 

Art. 10  Garanzia definitiva 

Art. 11  Responsabilità verso terzi e assicurazione 

Art. 12  Penalità 

Art. 13  Risoluzione del contratto e recesso 

Art. 14 Contabilizzazione degli inteventi 

Art. 15 Norme di sicurezza 

Art. 16 Subappalto 

Art. 17 Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza ed assistenza 

Art. 18 Fatture e pagamenti 

Art. 19 Oneri e obblighi a carico dell’appaltatore 

Art. 20 Informativa sul trattamento dei dati personali 

Art. 21 Divieto di pantouflage o revolving doors 

Art. 22 Foro competente 

Art. 23 Spese contrattuali 

 



 3 

Art. 1 

 

OGGETTO DELL’APPALTO  

 

Il contratto è stipulato “a misura” ai sensi ai sensi dell’art. 3, lettera eeeee), del D. Lgs. 50/2016.  

Gli interventi previsti dal presente appalto interessano le aree pubbliche dell’intero territorio del 

Municipio V Valpolcevera e consistono nella manutenzione ordinaria del verde spontaneo e in 

particolare:   

-rimozione di vegetazione spontanea e infestante; 

-raccolta del materiale vegetale di risulta e conferimento a centri/punti di raccolta cittadini;  

   

Le prestazioni saranno quelle tipiche delle opere a verde e, nel loro insieme, sono da ricondursi a 

interventi di manutenzione ordinaria che saranno oggetto di comunicazione scritta/ordini di servizio, la 

cui esecuzione verrà disposta dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, in funzione delle varie 

esigenze.  

Le principali attività previste nel servizio, in via del tutto indicativa e non esaustiva sono:  

-eseguire nelle strade soggette a traffico veicolare e/o pedonale, salite e aree pedonali, creuze, traverse 

senza nome, ecc., lo sfalcio o taglio dell’erba infestante, sui due margini, compresi cordoli e marciapiedi 

o banchina stradale, aiuole spartitraffico o altre opere analoghe, da svolgere per l’intera superficie 

carrabile o pedonale calpestabile, eseguito con piccola attrezzatura meccanica (decespugliatore a filo o 

rasaerba a lame con asse rotante verticale o specifiche attrezzature dotate di disco rotante con trecce di 

acciaio), compreso il taglio della vegetazione infestante fino ad altezza d’uomo, ove necessario, delle 

pareti delle medesime Vie;  

-asportare la vegetazione tagliata sull’intera ampiezza stradale in modo da garantire la normale e sicura 

percorrenza;  

- interventi diffusi su strade collinari anche con l’ausilio di trattore (con trincia) per l’eliminazione di 

vegetazione, arbusti e rami; 

-rimuovere tutta la vegetazione tagliata lasciando tutte le superfici in perfetto stato di pulizia;  

-non danneggiare la base di alberi, arbusti ornamentali, siepi, eventualmente presenti nelle zone di 

attività; nel caso non fosse possibile evitare il danno facendo uso di mezzi meccanici, l’Appaltatore è 

tenuto ad eseguire la rifinitura manualmente. Lo stesso vale per le strutture di arredo urbano insistenti 

nella zona di esecuzione del servizio; 

-provvedere al conferimento del materiale raccolto presso gli appositi centri di trasferimento rifiuti o 

presso eventuali altre postazioni, parimenti raggiungibili.  

È fatto assoluto divieto di conferire la vegetazione asportata nei contenitori per RSU e RD presenti sul 

territorio.  

In relazione a quanto dichiarato in sede di offerta l'Appaltatore non potrà dunque eccepire, durante 

l'esecuzione del servizio stesso, per la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi 

non valutati e non considerati, intendendosi il servizio finito a perfetta regola d'arte, compreso tutto 

quanto d'uso è necessario, anche se non meglio specificato nella descrizione della prestazione. La ditta 



 4 

dovrà osservare tutte le norme vigenti sia in materia di rifiuti che di circolazione stradale. In caso di 

violazione di dette norme la ditta sarà ritenuta unica responsabile al pagamento delle sanzioni erogate.  

La società aggiudicataria dovrà inoltre provvedere a sua cura e spese a:  

-posizionare segnaletica ovvero cartelli mobili aventi dimensioni 80 cm di altezza e 60 di larghezza (di 

proprietà della società aggiudicataria) per avvisare la cittadinanza riguardo agli orari, le giornate e le 

modalità di intervento del servizio;  

-organizzare autonomamente il servizio, fatti salvi i percorsi e le priorità definite con il Direttore 

dell’esecuzione del Contratto;  

-nominare ed indicare un referente per l’appalto, che avrà costanti rapporti con il Direttore 

dell’esecuzione del Contratto, responsabile per la Civica Amministrazione ;  

-fornire report settimanale degli interventi previsti (nel quale dovranno essere indicate le strade che 

saranno trattate nelle singole giornate della settimana), entro il venerdì precedente all’inizio degli 

interventi stessi, al Direttore dell’esecuzione del Contratto per il controllo dello stato di avanzamento dei 

lavori; eventuali impedimenti dovranno essere comunicati immediatamente al Direttore dell’esecuzione 

del Contratto;  

-fornire, ad inizio settimana, la consuntivazione del lavoro svolto nella precedente settimana; 

 - fornire giornalmente al Direttore dell’esecuzione del Contratto foto del lavoro svolto suddiviso per 

zona oggetto di intervento.  

 

 

Art. 2 

 

CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO E DURATA 
 

L’appalto avrà durata fino al 31/12/2022, a partire dalla data di stipula del contratto. 

 

La capienza dell’appalto, è pari ad Euro 50.000,00 comprensivo di I.V.A. 22%, degli oneri per le 

lavorazioni in sicurezza e dell’importo per le lavorazioni in economia, entrambi non soggetti a ribasso. 

 

L’aggiudicatario si impegna ad applicare la percentuale di sconto offerta in sede di procedura Mepa a 

tutte le prestazioni inerenti l’appalto. 

L’importo dell’appalto rimarrà fisso e invariato, agendo il ribasso offerto solamente sui prezzi capitolari. 

 

Il quadro economico complessivo del servizio è rappresentato nella tabella seguente: 

 

 

 

 

 

 



 5 

QUADRO ECONOMICO 

      

  Importo Lavori lordo   50.000,00 

B Lavori a misura 35.450,82 

C Opere in economia (non soggette a ribasso) 4.098,36 

D Oneri di sicurezza ( non soggetti a ribasso) 1.434,43 

E TOTALE (B+C+D)   40.983,61 

F IVA 22% su A   9.016,39 

 

 

 

 

Gli oneri di cui al precedente punto D sono stati determinati ai sensi dell’art. 4, dell’allegato XV, del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 ed ai sensi dell’art. 7, commi 2, 3 e 4, del D.P.R. 3 luglio 2003 n. 222 e 

individuano la parte del costo dell'opera da non assoggettare a ribasso nelle offerte delle imprese 

esecutrici. 

 

L’ammontare degli oneri di sicurezza rappresenta la stima dei costi della sicurezza e sarà liquidato 

analiticamente a misura sulla base di quanto effettivamente eseguito o sostenuto, rinunciando ad ogni 

pretesa per quello non attuato.  

 

La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 

aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 

12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune 

di Genova. 

 

La Civica Amministrazione si riserva, inoltre, di prorogare il contratto per un periodo massimo di 4 mesi, 

per consentire, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, lo svolgimento delle procedure 

necessarie alla scelta di un nuovo contraente. 

 

Il corrispettivo degli interventi oggetto del presente capitolato sarà costituito dalla somma dei prezzi delle 

operazioni necessarie allo svolgimento degli stessi, come indicati nel Prezziario Opere Edili e 

Impiantistiche della Regione Liguria anno 2022 (mese di luglio). 

 

Art.3 

 

MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

 

Con la sottoscrizione del contratto per il presente appalto, l’Aggiudicatario si impegna ad assicurare tutte 

le maestranze, le prestazioni, le forniture e le provviste che di volta in volta si rendessero necessarie per 

il raggiungimento degli obiettivi prefissati e per dare il servizio completamente compiuto e rispondente 

alla regola dell’arte. Pertanto l’Aggiudicatario dovrà attivare quanto necessario, in termini organizzativi, 

gestionali, di approvvigionamento materiali, ed operativi.  



 6 

Il personale che l’Impresa ha destinato al servizio deve essere adeguato, per numero, quantità e 

professionalità, all’impegno richiesto dagli interventi da eseguire, alla disponibilità delle attrezzature e  

materiali e ai termini stabiliti nell’ordine e comunque tale da garantire il rispetto dei tempi e della qualità 

richiesta dal servizio di contenimento della vegetazione spontanea su sedimi pubblici comunali.  

In particolare l’aggiudicatario dovrà disporre, per l’esecuzione del servizio, di almeno n. 3 squadre di 

lavoro, composte ognuna da almeno due persone. 

Tipologie di attrezzature necessarie: decespugliatore, trattore con la trincia, motosoffiatore, autocarro, 

attrezzature manuali. 

L’Impresa deve designare un suo rappresentante in qualità di Direttore Tecnico, dotato delle necessarie 

facoltà di decisione nell’ambito delle operatività da eseguire. Egli deve essere sempre presente sul luogo 

degli interventi, rispondere in qualsiasi momento alle richieste del Direttore dell’esecuzione del 

Contratto e non potrà essere sostituito senza preventivo accordo con la Stazione appaltante.  

I lavori devono essere consegnati dal Direttore dell’esecuzione del contratto, previa autorizzazione del 

Responsabile del Procedimento, entro il termine di 6 giorni dall’avvenuta stipula del contratto.  

 

Qualora l'Impresa non si presenti nel giorno stabilito a ricevere la consegna dei lavori, le verrà assegnato 

un termine perentorio, trascorso inutilmente il quale, l'Amministrazione avrà diritto a rescindere il 

contratto. 

 

Nei casi in cui, esigenze dell'Amministrazione o di lavoro non consentissero la consegna totale dei lavori, 

la consegna sarà data parzialmente senza che l'Impresa abbia a richiedere, per tale motivo, compensi di 

sorta, purché la consegna totale dell’area venga effettuata nel corso dei lavori in tempo utile per 

l’esecuzione degli stessi. 

 

L’impresa dalla data della sottoscrizione del verbale di consegna, deve immediatamente consegnare tutta 

la documentazione richiesta dalla Direzione dell’esecuzione del contratto o dal Responsabile del 

Procedimento in ordine alla normativa vigente ed agli obblighi di cui al presente capitolato speciale e 

dare inizio al servizio.  

In particolare, all’atto della consegna degli interventi, l’appaltatore dovrà aver già consegnato alla 

stazione appaltante la documentazione relativa ai piani di sicurezza previsti dal D.Lgs. n. 81 / 2008 e 

dovrà trasmettere alla Stazione appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 

denunzia di inizio lavori effettuata agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, la Cassa Edile 

nonchè quant’altro richiesto dalla Direzione dell’esecuzione del contratto. 

 

Il tempo previsto per l’ultimazione dei singoli interventi sarà stabilito di volta in volta e sarà indicato 

sulla richiesta di intervento redatta dalla Direzione dell’esecuzione del contratto. 

La richiesta di intervento sarà effettuata tramite ordine di servizio redatto dal Direttore dell’esecuzione 

del contratto  nel quale si indicherà il tempo ritenuto necessario per eseguirlo; in caso di estrema urgenza 

l’ordine potrà essere impartito telefonicamente o a mezzo fax/mail e l’impresa sarà tenuta ad intervenire 

tempestivamente; il Direttore dell’esecuzione del contratto, appena possibile, formalizzerà l’ordine di 

servizio; l’impresa aggiudicataria sarà ritenuta responsabile per tutti i danni causati dalla mancata 

tempestività dell’intervento. 

 

L'Amministrazione si riserva di ordinare, nel corso della realizzazione dell’intervento, l’esecuzione di 

tutti i dettagli tecnici, ivi comprese le modifiche e le variazioni necessarie, che a suo insindacabile 



 7 

giudizio, ritiene di adottare per la miglior riuscita dell’intervento, e ciò senza che l’aggiudicatario abbia 

diritto a sollevare obiezioni di sorta od a pretendere indennizzi o compensi di qualsiasi natura oltre al 

pagamento dei corrispettivi previsti sulla base dei singoli prezzi prestabiliti, come già descritto nella 

prima parte del presente articolo. 

 

L’aggiudicatario è tenuto ad eseguire le prestazioni che la stazione appaltante abbia richiesto con 

ordinativo ricevuto prima della scadenza; in tal caso il termine di scadenza si deve intendere prorogato 

per il periodo di tempo necessario, a giudizio dell’Amministrazione, per l’esecuzione delle prestazioni 

richieste senza che l’aggiudicatario possa pretendere indennizzi o maggiori compensi di sorta. 

 

Al termine dei lavori tutta la zona dovrà risultare completamente libera, sgomberata dalle terre, dai 

materiali e dagli impianti di cantiere e perfettamente agibile dai cittadini senza alcun rischio. 

In caso contrario non potrà essere rilasciato il certificato di ultimazione lavori, per cui si applicheranno 

le penalità previste per ogni giorno di ritardo; fino alla data del rilascio del suddetto certificato la ditta 

resta completamente responsabile per qualsiasi incidente dovesse verificarsi. 

 

Resta inteso che ogni lavorazione è comprensiva delle prestazioni d’opera, macchine, attrezzi, carburanti 

ed ogni materiale di consumo e protezione necessaria ad ogni singola lavorazione finita. Sono a totale 

carico dell’Impresa le spese di trasporto/percorrenza dei veicoli dalla sede al luogo per l’intervento e 

ritorno. 

 

I danni derivanti dal non corretto espletamento del servizio o – comunque – collegabili a cause da esso 

dipendenti, di cui venisse richiesto il risarcimento al committente o a terzi, saranno assunti dall’Impresa 

aggiudicataria a suo totale carico, senza riserve od eccezioni. 

 

Art. 4 

RIFIUTI DERIVANTI DALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

L’aggiudicatario è responsabile della gestione dei rifiuti derivanti dall’esecuzione del servizio di cui al 

presente appalto. Tutti i rifiuti connessi al servizio devono essere raccolti, rimossi, trasportati e conferiti 

nei punti /centri di raccolta autorizzati a cura e spese dell’Appaltatore, secondo le prescrizioni previste 

dalla normativa vigente.  

L’Appaltatore è tenuto a trasmettere al Direttore dell’esecuzione del contratto copia del formulario di 

identificazione del rifiuto attestante il corretto conferimento.  

Sono a carico dell’Appaltatore adempimenti derivanti e connessi a norme sopravvenute in materia 

ambientale.  

  

Art. 5 

DIVIETO DI SOSPENSIONE E/O ABBANDONO DEL SERVIZIO 

 

Il servizio oggetto dell’appalto è da intendersi a tutti gli effetti “servizio pubblico” e pertanto non potrà 

essere sospeso e/o abbandonato.  

L’appaltatore è obbligato a garantire il servizio a sua cura e spese senza alcun aggravio per la Civica 

Amministrazione. In caso di arbitrario abbandono e/o sospensione del servizio da parte dell’appaltatore, 

il Direttore dell’esecuzione del contratto potrà avviare procedure per sostituire l’impresa Appaltatrice e 



 8 

dar seguito all’esecuzione d’ufficio, addebitandogli tutti gli oneri sostenuti, restando fermo comunque il 

risarcimento da parte dell’appaltatore del maggior danno nonché tutte le conseguenze legali derivanti 

dall’interruzione di un pubblico servizio.  

 Il Direttore dell’esecuzione del contratto, nel caso in cui dovesse procedere d’ufficio per l’esecuzione 

del servizio, potrà avvalersi anche di imprese esterne, restando comunque a carico dell’appaltatore tutti 

i maggiori oneri e spese sostenuti.  

  

Art. 6 

REQUSITI DI CAPACITA’ TECNICO PROFESSIONALE 

 

L’aggiudicatario deve aver eseguito, nell’ultimo triennio (2019 – 2021), per committenti pubblici o 

privati, “servizi analoghi” a quelli oggetto del presente appalto, intesi come attività di manutenzione del 

verde pubblico, che comprenda le attività di sfalcio dei tappeti erbosi ovvero sfalci e/o decespugliamenti 

di aree verdi, ciglioni e sedimi stradali per un importo complessivo non inferiore ad Euro 50.000,00 (al 

netto dell’IVA). 

 

La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, 

parte II, del D. Lgs. 50/2016 e nello specifico, mediante un’autocertificazione rilasciata ai sensi del 

dell’art. 47 del DPR 445/2000, contenente un elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi 3 anni 

(2019 – 2021), con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati. 

 

 

 

 

Art. 7 

MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SU MEPA 

 

La partecipazione alla presente procedura equivale a dichiarazione di perfetta conoscenza e 

incondizionata accettazione della legge, dei regolamenti e di tutte le norme vigenti in materia, nonché 

alla completa accettazione di tutte le disposizioni del presente capitolato. 

 

L’offerta economica delle imprese invitate, tramite il Confronto Preventivi sul portale Mepa, dovrà 

indicare, la percentuale di sconto che la ditta si impegna ad applicare al Prezziario Opere Edili e 

Impiantistiche della Regione Liguria anno 2022 (mese di luglio). 

Dovranno inoltre essere allegati all’offerta i seguenti documenti, sottoscritti digitalmente dal legale 

rappresentante oppure normalmente e poi scannerizzati: 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), compilato nelle parti II, III e VI; 

- Dichiarazioni integrative a corredo del DGUE, contenenti ulteriori dichiarazioni in ottemperanza al 

d.lgs. n. 50/2016; 

- Documento d’Identità del legale rappresentante in corso di validità; 

- Modulo tracciabilità, con indicazione del conto corrente dedicato e dei dati dei soggetti abilitati ad 

operarvi, compreso il Codice Fiscale, al fine dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010;  

- il presente Capitolato Speciale d’Appalto, sottoscritto per accettazione; 



 9 

- dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, comprovante il possesso dei requisiti di capacità 

tecnico professionale di cui al precedente art. 6. 

 

Si rende noto che, alla stipula del contratto, dovrà essere versata l’imposta di bollo di euro 16,00 ogni 4 

pagine. 

  

Eventuali chiarimenti possono essere richiesti inviando una mail all’indirizzo: 

municipio5comge@postecert.it oppure tramite le funzionalità del portale Mepa. 

 

Art. 8 

DOCUMENTI CHE FARANNO PARTE DEL CONTRATTO 

 

 Faranno parte del contratto: 

1) il presente Capitolato Speciale d’Appalto; 

2) il Capitolato Generale d’Appalto dei LL.PP., approvato con D.M. LL.PP. 19 aprile 2000 n. 145; 

3) i prezziari "Opere Edili" e “Impiantistica”, editi dalla Regione Liguria per l’anno 2022 (mese di 

luglio); 
4) le norme di misurazione e valutazione dei lavori per le opere quotate nel prezzario della Regione 

Liguria per l’anno 2022; 

5) Il Duvri.  

 

 

                                                                           Art. 9 

VERIFICHE E CONTROLLI SULL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

  

Il Municipio si riserva, con ampia e insindacabile facoltà e senza che il Soggetto Aggiudicatario nulla 

possa eccepire, di effettuare verifiche, controlli di rispondenza e di qualità ed accertamenti sulla corretta 

prestazione del servizio e sulla perfetta osservanza e conformità delle prestazioni rese rispetto alle 

disposizioni prescritte nel presente Capitolato. 

Il controllo sulla regolare esecuzione del servizio potrà essere effettuato dal Direttore dell’esecuzione del 

contratto o dal Responsabile Unico del Procedimento. 

Qualora dal controllo sulle prestazioni effettuate dovessero risultare delle difformità rispetto a quanto 

disposto nel presente Capitolato, il soggetto aggiudicatario dovrà provvedere ad eliminare le disfunzioni 

rilevate nei termini indicati nella formale contestazione effettuata, pena l’applicazione delle penalità di 

cui al successivo articolo 12. 

 

                                                                           Art. 10 

GARANZIA DEFINITIVA 

 

La Ditta aggiudicataria dovrà versare una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

a garanzia di tutti gli obblighi ad essa derivanti dal successivo contratto e a copertura del risarcimento 

dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni contrattuali. La garanzia dovrà 

essere pari al 10% (dieci per cento) dell’importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso 

superiore al 10%, la garanzia fideiussoria da corrispondere sarà aumentata di tanti punti percentuali 

quanti sono quelli eccedenti il 10% (dieci per cento); ove il ribasso sia superiore al 20% (venti per cento), 

l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20% (venti per cento).  

 

mailto:municipio5comge@postecert.it


 10 

La garanzia potrà essere ridotta nei casi e con le modalità previste dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016. La garanzia resterà vincolata per tutta la durata dell’appalto, a copertura degli oneri per il 

mancato, incompleto o inesatto adempimento delle obbligazioni contrattuali e sarà svincolata, previo 

accertamento dell’integrale e regolare esecuzione della fornitura, secondo quanto previsto all’art. 103, 

comma 5, dell’anzidetto decreto legislativo.  

 

La garanzia definitiva dovrà essere effettuata mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa 

secondo quanto indicato all’art. 93, comma 3. 

 

 

       Art. 11 

   RESPONSABILITA’ VERSO TERZI E ASSICURAZIONE 

  

1. L’Impresa si assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 

dei lavori e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo.  

2. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 comma 7  del codice, l’appaltatore dovrà stipulare una polizza 

assicurativa per tenere indenne il Comune dai rischi derivanti dall’esecuzione dei lavori a causa del 

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, con una 

somma assicurata pari a Euro 50.000,00 (sessantamila) e che preveda una garanzia per responsabilità 

civile verso terzi per un massimale di Euro 1.000.000,00 (unmilione/00) con previsione di proroghe 

annuali.  

Detta polizza dovrà essere emessa in applicazione dello schema tipo 2.3 di cui al D.M. 12 marzo 2004 n. 

123.  

Qualora per il mancato rispetto anche di una sola delle condizioni di cui all’art. 2, lettere c) ed e), ed 

articolo 10, lettere a) e c) del suddetto schema contrattuale, la garanzia della polizza assicurativa per i 

danni da esecuzione non sia operante, l’appaltatore sarà direttamente responsabile nei confronti del 

Comune per i danni da questo subiti in dipendenza dell’esecuzione del contratto d’appalto.  

In caso di mancato risarcimento del danno subito dal Comune, a seguito di azioni od omissioni del 

contraente configuranti mancato rispetto dei sopra citati articoli del contratto di assicurazione, ciò sarà 

considerato come comportamento gravemente negligente dell’appaltatore ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.108 del Codice. 

 

 

Art. 12 

PENALITÀ'  

 

Per ogni giorno di ritardo nell’espletamento del servizio verrà applicata una penale pari all’1‰ (uno per 

mille) dell’ammontare netto contrattuale.  

La penale, stessa misura, trova applicazione anche in caso di ritardo:  

- nell’inizio dei lavori rispetto alla data fissata dal Direttore dell’esecuzione del Contratto per 

l’esecuzione dei singoli interventi di volta in volta ordinati;  

- nell’ultimazione dei lavori rispetto alla data fissata dal Direttore dell’esecuzione del Contratto;  

- nella ripresa dei lavori seguente un verbale di sospensione, rispetto alla data fissata dal Direttore 

dell’esecuzione del Contratto;  



 11 

- nel rispetto dei termini imposti dal Direttore dell’esecuzione del Contratto per il ripristino di 

lavori non accettabili o non eseguiti a regola d’arte.  

Tutte le penali di cui al presente articolo sono contabilizzate in detrazione in occasione del pagamento 

immediatamente successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo.  

L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi dei commi precedenti non potrà superare il 10% 

dell’importo del contratto; qualora i ritardi siano tali da comportare una penale di importo superiore alla 

predetta percentuale trova applicazione quanto previsto in materia di risoluzione del contratto.  

L’applicazione delle penali di cui al presente articolo non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o 

ulteriori oneri sostenuti dalla Stazione appaltante a causa dei ritardi.  

L’Appaltatore, ricevuta la consegna, così come prevista dal presente Capitolato, dovrà dare 

immediatamente corso al servizio.  

In caso di ritardi, superiori a 15 giorni, nell’effettivo e concreto inizio delle prestazioni indicate negli 

ordini di servizio, non giustificati o ritenuti non giustificabili dal Direttore dell’esecuzione del contratto, 

l’Amministrazione potrà procedere per “grave inadempimento alle obbligazioni di contratto” e pertanto 

si potrà dare corso alle procedure di cui all’art. 108 del D.Lgs. 50/16.  

 

 

ART.13 

 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E RECESSO 

 

La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, previa diffida 

ad adempiere, ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., in caso di grave inadempimento e/o di penali 

per un importo complessivo superiore al 10% del valore del contratto, ovvero qualora l’impresa 

assegnataria si renda colpevole di frode, di grave negligenza o la stessa contravvenga reiteratamente agli 

obblighi e condizioni stabiliti a suo carico dal presente Capitolo, oppure qualora siano state riscontrate e 

non tempestivamente sanate, irregolarità che abbiano causato disservizio per l’Amministrazione. 

 

La Civica Amministrazione può inoltre risolvere il contratto nei casi previsti all’art. 108 del D. Lgs. 

50/2016. 

 

La Civica Amministrazione ha inoltre la facoltà di recedere dal contratto ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 

50/2016. 

 

La risoluzione o il recesso saranno comunicati all’Impresa mediante avviso inviato mediante posta 

elettronica certificata. 

 

 

Art. 14 

 CONTABILIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
 

 La contabilizzazione degli interventi sarà effettuata, ai sensi del D.P.R. 207/2010 Titolo IX Capo 

I. 



 12 

 Il pagamento avverrà ad ultimazione delle lavorazioni, con le modalità di cui all’art. 194 del d.P.R. 

5 ottobre 2010. 

 

 Per i lavori in economia verranno applicati i costi della mano d'opera desunti, per gli operai edili, 

dalla tabella periodica pubblicata dall'Associazione dei Costruttori Edili della Provincia di Genova, per 

gli operai metalmeccanici, dalla tabella periodica dell'Associazione Industriali della Provincia di Genova, 

per gli operai florovivaisti, dal prezzario regionale edito dall'Unione Regionale delle Camere di 

Commercio della Liguria, vigenti al momento dell'esecuzione dei lavori, aumentati del 15% per spese 

generali e di un ulteriore 10% per utili dell'impresa, per una percentuale complessiva del 26,50% 

 Tali prezzi comprendono ogni spesa per fornire gli operai delle attrezzature di lavoro e dei 

dispositivi di protezione individuali di cui all’art. 18 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, per 

il loro nolo e manutenzione, per l'assistenza e sorveglianza sul lavoro, per l'illuminazione del cantiere, 

per assicurazioni e contributi sociali ed assistenziali, per ferie ed assegni familiari e per ogni altro onere 

stabilito per legge a carico del datore di lavoro. 

 Ai sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010, i lavori in economia a termini di contratto, non danno 

luogo ad una valutazione a misura, ma sono inseriti nella contabilità secondo i prezzi di elenco per 

l'importo delle somministrazioni al netto del ribasso d'asta, per quanto riguarda i materiali. Per la mano 

d'opera, trasporti e noli, sono liquidati secondo le tariffe locali vigenti al momento dell'esecuzione dei 

lavori incrementati di spese generali ed utili e con applicazione del ribasso d'asta esclusivamente su questi 

ultimi due addendi. 

 I prezzi dei materiali, dei trasporti e dei noli saranno desunti dal Prezzario Regionale per l’anno 

2021, per le opere Edili ed Impiantistiche. 

Dette prestazioni verranno inserite in contabilità nell'acconto immediatamente successivo la loro 

esecuzione e/o somministrazione. 

 

 

Art. 15 

 NORME DI SICUREZZA 

 

 I lavori appaltati devono svolgersi nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia di 

prevenzione degli infortuni e igiene del lavoro e in ogni caso in condizione di permanente sicurezza e 

igiene. 

 L'appaltatore è obbligato a fornire alla Stazione appaltante, entro 6 giorni dall'aggiudicazione, 

l'indicazione dei contratti collettivi applicati ai lavoratori dipendenti e una dichiarazione in merito al 

rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti in vigore. 

 L’appaltatore è obbligato ad osservare le misure generali di tutela di cui all'art. 15 del D.Lgs. 9 

aprile 2008 n. 81, nonché le disposizioni dello stesso decreto applicabili alle lavorazioni previste nel 

cantiere. 

  E' obbligo dell'impresa appaltatrice attenersi alle disposizioni del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81.

 In conformità al comma 5 dell'art. 100 D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, l'impresa appaltatrice può 

presentare, entro 30 giorni dall'aggiudicazione e comunque prima dell'inizio dei lavori, proposte di 

integrazione al Piano di Sicurezza e al Piano di Coordinamento, ove ritenga di poter meglio garantire la 

sicurezza nel cantiere sulla base della propria esperienza. In nessun caso le eventuali integrazioni possono 

giustificare modifiche o adeguamento dei prezzi pattuiti. 

 Entro il medesimo termine di cui sopra, l'appaltatore deve redigere e consegnare alla Civica 

Amministrazione, il piano operativo di sicurezza (POS) per quanto attiene alle proprie scelte autonome 

e relative responsabilità nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori. Detto piano farà 

parte integrante del contratto di appalto. 



 13 

L’Appaltatore medesimo deve fornire tempestivamente nella fase esecutiva gli aggiornamenti a tale 

documentazione, ogni volta che mutino le condizioni del cantiere, ovvero i processi lavorativi utilizzati 

  Le imprese esecutrici devono comunque, nell'esecuzione dei lavori di qualsiasi genere, adottare 

tutti gli accorgimenti più idonei per garantire la tutela della salute e la sicurezza operai, delle persone 

addette ai lavori e dei terzi, nonché evitare danni ai beni pubblici e privati, secondo quanto disposto dalla 

vigente normativa. 

 Resta inteso che ogni più ampia responsabilità ricadrà sull'appaltatore, il quale dovrà pertanto 

provvedere ai risarcimenti del caso, manlevando la Civica Amministrazione, nonché il personale 

preposto alla direzione e sorveglianza dei lavori, da ogni responsabilità. 

 E' fatto obbligo all'impresa di lasciare il libero accesso al cantiere ed il passaggio nello stesso per 

l'attività di vigilanza ed il controllo dell'applicazione delle norme di legge e contrattuali sulla prevenzione 

degli infortuni e l'igiene del lavoro ai componenti del comitato paritetico territoriale costituito a norma 

del contratto nazionale del lavoro e del contratto integrativo per la circoscrizione territoriale della Città 

Metropolitana di Genova. 

 E’ obbligo dell’impresa esecutrice presentare all’atto della consegna formale dei lavori una 

dichiarazione dell’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle denunce 

dei lavori effettuate all’Inps, all’Inail e alla Cassa edile, nonchè una dichiarazione relativa al contratto 

collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative, applicato ai 

lavoratori dipendenti. 

  

 

Art. 16 

 SUBAPPALTO 

 

Il subappalto è ammissibile nei limiti ed alle condizioni disciplinate all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 

l’eventuale ricorso a tale istituto dovrà essere dichiarato in sede di presentazione della documentazione 

di gara.  

Le imprese partecipanti devono dichiarare in sede d’offerta la parte di prestazione che intendono 

eventualmente subappaltare a terzi nel rispetto dei limiti di legge e disposti dall’art. 105, comma 2 del 

D.Lgs. n°50/2016.  

L’accettazione del subappalto è subordinata alla verifica dei requisiti di capacità tecnica, nonché a quelli 

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Art. 17 

 ADEMPIMENTI IN MATERIA DI LAVORO DIPENDENTE, PREVIDENZA E ASSISTENZA 
 

 L'Impresa è obbligata ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto nazionale 

di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di attività e per la località dove 

sono eseguiti i lavori; essa è altresì responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte 

degli eventuali subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del 

subappalto. Essa s’impegna a trasmettere al Comune, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di 

avvenuta denunzia agli Enti Previdenziali, inclusa la Cassa Edile Genovese, ove necessario, Assicurativi 

e Antinfortunistici. 



 14 

 L'Impresa è altresì obbligata a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, 

previdenziale, assistenziale, inclusa la Cassa Edile Genovese ove richiesta, assicurativa, sanitaria, di 

solidarietà paritetica, previste per i dipendenti dalla vigente normativa. 

 

 

Art. 18 

 FATTURE E PAGAMENTI 

 

La ditta aggiudicataria dovrà emettere fatture elettroniche nel formato Fattura PA, tramite il  Sistema di 

Interscambio, come da L. n. 244/2007 , art.  1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013,  n.  55, indicando 

il seguente codice univoco: AD2KBJ; 

 

Fra i dati che la fattura dovrà contenere si pone particolare attenzione all’indicazione del codice CIG 

attribuito a questa procedura, del numero e data della Determinazione di aggiudicazione dell’appalto e 

all’annotazione obbligatoria “scissione dei  pagamenti” da inserire mediante l’indicazione della lettera 

“S” nel campo “Esigibilità” all’interno della sezione “Dati Riepilogo”. 

 

Il meccanismo fiscale della “scissione dei pagamenti” prevede per gli enti pubblici l’obbligo di versare 

all’erario l’Iva esposta in fattura dai fornitori, ai quali verrà corrisposto soltanto l’imponibile. 

 

La liquidazione delle fatture è comunque subordinata all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) 

che il Comune richiederà direttamente agli enti competenti o che potrà essere volontariamente inviata 

dalla ditta assegnataria insieme alla fattura. 

 

 

Art. 19 

 ONERI E OBBLIGHI A CARICO DELL’APPALTATORE 
 

 Per la partecipazione alla gara d'appalto di cui al presente Capitolato Speciale, non è riconosciuto 

alcun compenso, né rimborso spese. 

 L'Appaltatore dovrà provvedere a quanto segue, restando inteso che gli oneri conseguenti si 

intendono compensati e quindi ricompresi nel corrispettivo contrattuale, fatto salvo quanto già valutato 

in materia di sicurezza: 

 

a) alla formazione del cantiere adeguatamente attrezzato e recintato in relazione alla natura 

dell'opera e in conformità alle vigenti disposizioni in materia; 

b) alla conservazione del traffico nelle zone interessate dai lavori secondo le disposizioni della 

Direzione Lavori e del Comando della Polizia Municipale; 

c) alle opere provvisionali ordinate dal Direttore dell’esecuzione del servizio per garantire la 

continuità dei pubblici servizi, inclusi quelli d'emergenza, e del transito dei veicoli e dei 

pedoni. 

d) alla segnalazione e delimitazione diurna e notturna dei lavori e degli ingombri sulle sedi 

stradali nel rispetto del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo codice della Strada" e dal D.P.R. 

16 dicembre 1992 n. 495 "Regolamento per l'esecuzione del Nuovo Codice della Strada" e 

loro successive modificazioni ed integrazioni; 

e) al risarcimento dei danni di ogni genere ai proprietari i cui immobili fossero in qualche modo 

danneggiati durante l'esecuzione dei lavori;  



 15 

f) a curare che, per effetto delle opere di convogliamento e smaltimento delle acque, non 

derivino danni a terzi; in ogni caso egli è tenuto a sollevare la stazione appaltante da ogni 

spesa per compensi che dovessero essere pagati e liti che avessero ad insorgere. Dovrà altresì 

curare l'esaurimento delle acque superficiali, di infiltrazione o sorgive, per qualunque altezza 

di battente da esse raggiunta, concorrenti nel sedime di imposta delle opere di cui trattasi, 

nonché l'esecuzione di opere provvisionali per lo sfogo e la deviazione preventiva di esse dal 

sedime medesimo, dalle opere e dalle aree di cantiere; 

g) alla fornitura di tutto il personale idoneo, nonché degli attrezzi e strumenti necessari per 

rilievi, tracciamenti e misurazioni relativi alle operazioni di consegna, verifica, contabilità e 

collaudo dei lavori; 

h) alla pulizia giornaliera del cantiere anche ai fini antinfortunistici, compreso lo smaltimenti di 

iballaggi e simili; 

i) al lavaggio accurato giornaliero delle aree pubbliche in qualsiasi modo lordate durante 

l'esecuzione dei lavori; 

j) alla buona conservazione ed alla perfetta custodia dei materiali, forniture ed opere escluse 

dal presente appalto, ma provviste od eseguite da altre ditte per conto dell'Amministrazione 

appaltante.  I danni, che per cause dipendenti o per sua negligenza fossero apportati ai 

materiali forniti ed ai lavori compiuti da altre ditte, dovranno essere riparati a carico esclusivo 

dell'appaltatore; 

k) alla completa e generale pulizia dei locali e/o dei siti oggetto di intervento, durante il corso 

dei lavori, in corrispondenza di eventuali consegne anticipate e comunque a lavori ultimati; 

l) a garantire sempre la sicurezza dei percorsi pedonali e di quelli carrabili per 

l’approvvigionamento delle attività produttive e commerciali; 

m) a sgomberare completamente il cantiere da materiali, mezzi d‘opera e impianti di sua 

proprietà o di altri, non oltre 15gg dal verbale di ultimazione dei lavori; 

n) al risarcimento di eventuali danni a cose e/o persone causati durante i lavori; 

o) al rifacimento/ripristino/sostituzione, a sua cura e spese, di tutto ciò non dichiarato idoneo da 

parte della Direttore dell’esecuzione del servizio (danni dovuti a negligenze e/o 

inadempienze, causati a materiali forniti e a lavori compiuti da altre ditte); 

r)  assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. Ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 tutti i movimenti finanziari relativi alla presente fornitura 

devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non esclusiva e, salvo quanto 

previsto al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti, fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere seguiti tramite conto corrente dedicato 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, per totale dovuto, anche se non riferibile in 

via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L’aggiudicatario deve comunicare, entro sette 

giorni, alla stazione appaltante eventuali modifiche degli estremi indicati.  

 

 

ART. 20 

  INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DI CUI ALL’ART. 13 DEL 

REGOLAMENTO GENERALE (UE) 2016/679 (DI SEGUITO GDPR)   

 



 16 

La Civica Amministrazione, in qualità Titolare del trattamento, effettua i trattamenti dei dati personali 

necessari alla partecipazione al presente appalto e alla conseguente esecuzione del contratto, in 

ottemperanza ad obblighi di legge, ed in particolare per le finalità legate all’espletamento della presente 

procedura. I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel 

rispetto delle misure di sicurezza.   

Titolare del trattamento Il Titolare del trattamento è la Civica Amministrazione con sede legale via 

Garibaldi 9, Palazzo Tursi, 16124, Genova, Contact Center 010.10.10, e-mail urp@comune.genova.it 

indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it  

Responsabile della protezione dei dati (DPO) Il titolare ha nominato un DPO raggiungibile al seguente 

indirizzo via Garibaldi, 9, 16124, Genova, e-mail DPO@comune.genova.it  

Finalità del trattamento dei dati e conferimento I dati personali sono raccolti in funzione e per le 

finalità relative alle procedure per l’affidamento dell’appalto, di cui alla determinazione di indizione del 

medesimo; nonché, con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto di 

appalto con i connessi e relativi adempimenti. Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla 

vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini della partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica 

nonché, eventualmente, ai fini della stipula ed esecuzione del contratto. Il rifiuto di fornire i dati richiesti 

non consentirà la partecipazione alla procedura di gara e/o l’attribuzione dell’incarico, ovvero la stipula, 

la gestione e l’esecuzione del contratto.  

Modalità del trattamento Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la massima sicurezza 

e riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici, 

adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a ridurre il rischio di perdita, distruzione, 

accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati.  

Base giuridica del trattamento Il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché previsto dalle 

seguenti norme:   

1. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, anche nella fase 

precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del GDPR);   

2. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del trattamento 

(art. 6 par. 1 lett. c del GDPR);   

3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del GDPR), 

nei casi, per es., di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente.  

Dati oggetto di trattamento I dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di persone 

fisiche indispensabili per l’espletamento delle finalità della presente informativa, quali a titolo di esempio 

non esaustivo: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, 

telefono, documenti di identificazione.  

Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica dell’assenza di cause di 

esclusione in base alla vigente normativa in materia di contratti pubblici.   

Comunicazione e diffusione dei dati I dati potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti dalla 

normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi, quali ad esempio:   

a) all’Autorità nazionale anticorruzione;   

b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;   



 17 

c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;   

d) ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato italiano.   

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, altri 

richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi. La diffusione dei 

dati può essere effettuata sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza.   

Trasferimento dei dati La Civica Amministrazione non trasferirà i dati personali raccolti in Stati terzi 

non appartenenti all’Unione Europea.   

Periodo di conservazione dei dati La Civica Amministrazione conserva i dati personali dell’appaltatore 

per tutta la durata del contratto di appalto e per i successivi dieci anni dalla data della cessazione del 

rapporto contrattuale, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza di 

una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.  

Diritti dell’interessato – Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li riguardano, di 

richiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione 

della legge, nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del GDPR).   

Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del DPO: dpo@comune.genova.it   

Diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi dell’art.77 

del GDPR e diritto di adire le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79.  

 
ART.21 

DIVIETO DI PANTOUFLAGE O REVOLVING DOOR 

 

L’appaltatore dichiara inoltre di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del 

D.Lgs.n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di 

servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 

confronti del medesimo affidatario. 

 

ART. 22 

  FORO COMPETENTE 

 

Per qualsiasi controversia relativa alla presente fornitura è stabilita la competenza del Foro di Genova. 

 

 

ART. 23 

 SPESE CONTRATTUALI 

 

Le spese inerenti alla presente fornitura per la stipula del relativo contratto, sono a carico della Ditta 

aggiudicataria ad eccezione dell’IVA che è a carico della Civica Amministrazione. 

 

 

 



 18 

 

 

 

 



NUMERO DI RDO: 3216968
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA SU SEDIMI STRADALI E AREE
PAVIMENTATE PRESENTI NELL’INTERO TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

GRUPPO LISI  SRL

NUMERO RDO 3216968

AMMINISTRAZIONE

MUNICIPIO V - VAL POLCEVERA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02424130991

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
importo da ribassare euro 35450,82 23,61

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si
articola la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/10/2022



NUMERO DI RDO: 3216968
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi di "Pulizia delle Strade e Servizi
invernali" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

1000000,00

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Elenco dichiarazioni abilitazione

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/10/2022



NUMERO DI RDO: 3216968
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/10/2022


		2022-10-12T09:44:58+0000
	Matteo Ferrari


		2022-09-30T07:44:38+0000
	BAILO CLAUDIO




